
Determina n. 2024/58/0012 

 Comune di Padova 
 
Settore Tributi e Riscossione 
 
Determinazione n. 2024/58/0012 del 20/06/2024 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER IL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DELL’IMU/TASI CIG 
99950185C7. DETERMINA CHIUSURA DELLE VERIFICHE  

 
IL FUNZIONARIO CON E.Q.O. 

Tributi e Riscossione 

 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 2023/58/0027 del 6/9/2023 è stato 
approvato il progetto relativo alla gara per l’affidamento in un unico lotto del servizio di supporto 
alla gestione dell’IMU/TASI, per la durata di 24 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 
mesi, per l’importo complessivo per il biennio di € 490.000,00 oltre IVA; 
RITENUTO di provvedere, in seguito all’espletamento della procedura di gara sulla Piattaforma 
SINTEL, alla verifica dei requisiti e delle dichiarazioni della ditta risultante prima classificata, 
ANDREANI TRIBUTI SRL, con sede in Corridonia (MC), Via del Lavoro 139 (CF/PIVA: 
01412920439) sia con il sistema AVCpass, per quanto reso disponibile dal sistema stesso, sia 
in via autonoma al di fuori del sistema AVCpass, nel rispetto dei principi di efficienza ed 
economicità dell'attività amministrativa;  
VISTA la check list riassuntiva delle verifiche "ex art 99 D.Lgs 36/2023 del 22 marzo 2023”, 
acquisita al prot. n° 0323982 del 19/06/2024, redatta dalla ditta E2b Consulting srls, struttura di 
consulenza a supporto giuridico amministrativo del RUP, giusto incarico per la presente 
procedura affidato dal Settore Contratti Appalti e Provveditorato, con la quale si attesta la 
regolarità dei requisiti generali e speciali e l’assenza di cause di esclusione della concorrente 
aggiudicataria in relazione alla positiva comprova dei: 
- Requisiti di idoneità professionale; 
- Requisiti di capacità tecnica e professionale 
- Requisito di soggetto abilitato e registrato per lo svolgimento dell’attività di liquidazione  ed 
accertamento dei tributi e riscossione dei tributi ed ad entrate degli enti locali, con accesso al 
registro tenuto dal Dipartimento delle Finanze  del MEF con iscrizione all’albo al n. 43; 
come richiesti in dettaglio nel Disciplinare di Gara. 
VISTA che la stessa checklist ha accertato la positiva comprova dell’assenza di cause di 
esclusione ex art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, preso atto in particolare: 
- della nota di richiesta di chiarimenti di questo Ufficio indirizzata alla Andreani Tributi srl con 
prot. n. 173538 del 22/3/2024, riguardante informazioni sulla società e sul suo legale 
rappresentante in relazione a fatti dichiarati che potessero costituire cause di esclusione ex art. 
94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 
- della nota di riscontro della Andreani Tributi srl prot. n. 187875 del 29/03/2024, contenente 
chiarimenti sulla predetta posizione societaria e del suo legale rappresentante in merito a 
quanto rilevato, nonché le successive ulteriori precisazioni richieste alla ditta con prot. n. 
217272 del 16/4/2024, cui è stata data risposta con prot. 227398 del 22/4/2024; 
VISTA la documentazione acquisita: 
- dal Sistema Informativo del Casellario, i certificati del casellario giudiziale in data 8-2-2024, 
relativi alla società ed ai suoi amministratori; 
- dal sistema Informativo del Casellario, il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative 
dipendente da reato in data 8-2-2024 
- dall’accesso ‘DURC ON-LINE' dell’Inail in data 29-1-2024, l’attestazione della regolarità 
contributiva 
- la certificazione ex art. 17 L. 88/99 in data 4-3-2024 dalla Regione Marche,  Dipartimento 
Politiche Sociali e Lavoro, circa l’ottemperanza della società degli obblighi inerenti la tutela dei 
disabili nella dotazione organica lavorativa;    



Determina n. 2024/58/0012 

- la visura camerale CCIAA dalla quale si evince l’assenza di procedure concorsuali e 
fallimentari a carico della società; 
- l’estratto delle annotazioni iscritte sul casellario giudiziale della società in data 11-1-2024, dal 
quale si evince a) l’assenza di annotazioni relative a provvedimenti di sospensione o interdittive 
art. 14 DLgs 81/2008, b) l’assenza di intestazioni fiduciarie; c) l’assenza di provvedimenti 
interdittivi ex L. 231/2001. 
PRESO ATTO che l’ufficio ha acquisito autonomamente: 
- l'attestazione dell'Agenzia delle Entrate, sede di Macerata, prot. 252053 del 8/5/2024, circa 
l'inesistenza di violazioni ai sensi dell’art. 95, c. 2, D.Lgs 36/2023, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione vigente (irregolarità non 
definitivametne accertate), alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte di cui 
al procedimento in oggetto; 
- il certificato di sussistenza dei requisiti previsti dall'art. 17-bis, comma 5, del decreto legislativo 
9/7/1997, n. 241, rilasciato dalla competente Agenzia delle Entrate, sede di Macerata, acquisito 
con prot. 253982 del 09/05/2024;  
VISTA la documentazione circa l'assenza della causa di esclusione di cui all'art. 53, comma 16- 
ter, D.lgs. 165/2001, agli atti al prot. n° 205767 del 09/04/2024;  
RILEVATO che dalla dichiarazione prodotta ai sensi del D.P.C.M. 187/91, non si evidenzia la 
violazione del divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 L. 55/90; 
DATO atto che sono stati verificati gli adempimenti in materia di titolare effettivo ex art. 20 D.Lgs  
231/2007 e di assenza di conflitto di interessi ex art. 16 del D.Lgs 36/2023;  
PRESO ATTO della richiesta di informazione antimafia, inoltrata alla competente Prefettura di 
Macerata in data 19/2/2024 e 9/5/2024, per la quale non è stata ancora rilasciata apposita 
attestazione, e delle dichiarazioni sostitutive sui familiari conviventi rese dalla ditta Andreani 
Tributi srl, prot. 0244141 del 03/05/2024, ai sensi della stessa normativa; 
VISTA la documentazione agli atti a dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità tecnica 
e professionale, secondo le norme di gara;  
RITENUTO, pertanto, di dichiarare concluso, ai sensi dell'art. 2, comma 2, Legge 241/90, il 
procedimento di verifica;  
VISTO L’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dichiarare concluso con esito positivo il procedimento di verifica dei requisiti di cui all’art. 
99 del D.Lgs 36/2023 e delle dichiarazioni rese dalla ANDREANI TRIBUTI SRL, con sede in 
Corridonia (MC) Via del Lavoro 139  (P.IVA 01412920439);  
2. di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili.  
 

 
 
20/06/2024   
 Il Funzionario con E.Q.O. 

Marco Andreucci 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 

 


